
COD. PRATICA: 2023-002-8702 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 8258  DEL  31/07/2023 

 
 

OGGETTO:   Interventi di attuazione dell’Accordo di Programma firmato il 19 gennaio 
2023 con il MASE per la qualità dell’aria nella regione Umbria, Linea di 
Interventi n. 21 A e 21 B - Azioni per la riduzione delle emissioni da 
riscaldamento da biomassa nel territorio regionale - accertamento delle 
entrate (Cap.03021_E e Cap. A3021_E), impegni totali di € 5.665.000,00 a 
favore del soggetto attuatore - CUP Master: I42C23000070001. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Premesso che:  

● in data 19/01/2023 è stata firmata l’integrazione dell’Accordo di Programma (AdP) per il 
miglioramento della qualità dell’aria nella regione Umbria tra il Ministro dell’Ambiente e 
della Sicurezza Energetica (MASE) e la Presidente della Regione Umbria; 



COD. PRATICA: 2023-002-8702 

● con lo stesso AdP sono stati assegnati alla Regione Umbria ulteriori € 25.000.000,00 per 
la realizzazione di nuovi interventi per il miglioramento della qualità dell’aria in particolare 
nella zona IT1008 (Conca Ternana), sottoposta a procedura di infrazione per i giorni di 
superamento delle PM10, e nel resto della regione Umbria dove si registrano alti valori di 
Benzo(a)pirene. 

● a seguito della firma dell’AdP, in collaborazione con i Comuni di Narni e Terni ed ARPA 
Umbria sono stati previsti degli interventi di attuazione dell’accordo ed è stato elaborato 
un documento con le schede delle azioni, approvato con DGR n.172 del 22/2/2023 e 
trasmesso al MASE con PEC n. 47961 del 01//03/2023 per il completamento dell’accordo 
per il miglioramento della qualità dell’aria; 

Considerato che: 

● a seguito del perfezionamento dell’Accordo di Programma il MASE con Decreto 
Direttoriale n. 209 del 24/4/2023 ha impegnato e definito le modalità di trasferimento dei 
25.000.000,00 alla Regione Umbria con le relative modalità di rendicontazione economica 
finanziaria; 
 

● sulla base delle schede di intervento e sulla scorta della titolarità di attuazione dei vari 
interventi sia come capofila sia come titolari, devono essere assegnati in totale 
dall’annualità 2023 al 2028 per ciascun soggetto attuatore i seguenti importi totali 
 

Soggetto attuatore Importo Totale 

ARPA Umbria €      635.000,00 
Comune di Terni €   9.900.000,00 
Comune di Narni €   8.800.000,00 
Regione Umbria €   5.665.000,00 

TOTALE € 25.000.000,00 

Per gli interventi 21 A e 21 B si ha il seguente quadro economico: 

N      Comune/Ente 
/organizzazione     Titolo Intervento   Importo totale     

21 a Regione Umbria 

Erogazione tramite apposito bando pluriennale di 
incentivi in aggiunta al conto termico 2.0 per la 
sostituzione dei sistemi di riscaldamento civili a 
biomassa con sistemi ad alta efficienza ed a basse 
emissioni (classe 4 o 5 stelle DM 186/2017 e pompe di 
calore)  

€ 5.500.000,00 

21 b  Regione Umbria 
supporto tecnico per la gestione del bando pluriennale 
di incentivi per la sostituzione dei sistemi di 
riscaldamento a biomassa  

€ 165.000,00 

La Regione Umbria con della DGR n. 738 del 19/07/2023 ha individuato la società in “House 
Providing” 3A-Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a r.l. quale soggetto 
attuatore dell’intervento 21-a, dove la società ha mandato ad agire in nome e per conto della 
Regione Umbria medesima ai sensi degli articoli 1703 e 1704 del Codice Civile in merito 
all’erogazione degli incentivi ai cittadini (Cap. spesa n. A6079_S); 

La società 3A-Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a r.l. a seguito della 
richiesta di disponibilità del Servizio Energia, Ambiente, Rifiuti ha prodotto un ‘ offerta per la 
gestione del bando per la sostituzione degli impianti a biomassa meno efficienti, con PEC n. 



COD. PRATICA: 2023-002-8702 

0166838 del 30/06/2023 ha inoltrato un’offerta di € 164.992,80 iva compresa; 

Sempre con DGR n. 738 del 19/7/2023 per l’intervento 21-b, relativo al supporto tecnico al 
Bando di erogazione dei contributi che fa riferimento al Cap. C6079_S, è stato approvato 
uno schema di convenzione con 3A-Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. 
Cons. a r.l., per la realizzazione dell’intervento, con cui si definiscono le modalità di 
erogazione alla società con tre quote nelle tre annualità 2023-2025 (rispettivamente 50%, 
20%, e saldo di 30% a conclusione dell’intervento); il tutto IVA compresa; 

si deve disporre rispettivamente sui Cap. A6079_S e Cap. C6079_S il seguente 
cronoprogramma di spesa: 

 2023 2024 2025 
Regione Umbria – 21 a € 1.000.000,00 € 2.500.000,00 € 2.000.000,00 
Regione Umbria - 21 b € 82.496,40 € 32.998,56 € 49.497,84 

Vista la regolarità del DURC richiesto che ha validità fino al 14/10/2023 e allegato al 
presente atto; 
Atteso che, in relazione a quanto sopra esposto, conformemente a quanto stabilito nel 
principio applicato del d.lgs. 118/2011, allegato 4/2, punto 3.6, il cronoprogramma di spesa 
del finanziamento ed il corrispondente accertamento in Entrata dei Soggetti beneficiari 
devono avere la medesima imputazione e che ciascuno di questi darà tempestiva 
comunicazione di qualsiasi variazione temporale dello stesso. 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 21 dicembre 2022, n. 18 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2023-2025”; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2022, n. 1350 di approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025, di cui all’articolo 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e all’art. 31 della l.r. 13/2000; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2022, n. 1351 di approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2023-2025 di cui agli art. 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e art. 32 della l.r. 13/2000; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. sulla base delle indicazioni della deliberazione di Giunta Regionale n. 738/2023, di 
affidare in House a 3A-Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a r.l il 
servizio di gestione di supporto per la gestione del “Bando pubblico per la erogazione di 
incentivi in aggiunta al conto termico 2.0 rivolti ai cittadini della regione Umbria, per la 
sostituzione degli impianti di riscaldamento civile a biomassa più inquinanti con sistemi 
ad alta efficienza ed a basse emissioni”; 

2. di stabilire che il costo del servizio di supporto al bando di cui al punto 1 è di € 
164.992,80; 



COD. PRATICA: 2023-002-8702 

3. di stabilire che il pagamento del servizio di supporto a 3A-Parco Tecnologico 
Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a r.l, pari a € 164.992,80, avverrà con la seguente 
modalità: 50% nel 2023, 20% nel 2024 e 30% a saldo nel 2025 o comunque a 
conclusione dell’intervento; 

4. di dare obbligo alla società in house in questione di osservare e far osservare ai propri 
dipendenti e collaboratori le disposizioni del Codice di comportamento adottato da questa 
Amministrazione reperibile nel sito istituzionale; 

5. di precisare che per dare continuità e attuazione all’integrazione dell’accordo di 
Programma per la qualità dell’aria nella regione Umbria, sottoscritto con il MASE e che 
ha un orizzonte temporale fino al 2028, si procede agli accertamenti e alle registrazioni 
pluriennali ai sensi dell’art. 10 comma 3 lettera a) del D.Lgs 118/2011; 

6. di procedere all’accertamento pluriennale dell’importo totale di € 5.500.000,00 assegnato 
dal Ministero dell’Ambiente (MASE) alla Regione Umbria a seguito della firma 
dell’integrazione dell’Accordo di Programma per il miglioramento della qualità dell’aria 
nella regione Umbria;  

 
7. di procedere all’accertamento delle entrate secondo quanto disposto nel Decreto 

Direttoriale n. 209 del 24/4/2023 di assegnazione alla Regione Umbria del finanziamento 
secondo le seguenti modalità sul Cap. 03021_E (Spese investimenti)  

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2023 € 1.000.000,00  
2024 € 2.500.000,00 
2025 € 2.000.000,00 

TOTALE € 5.500.000,00   

8. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss. 
mm. la somma complessiva di Euro 5.500.000,00 riferita all’obbligazione attiva nei 
confronti del seguente debitore: Ministero dell’Ambiente (MASE); 
 

9. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 5.500.000,00 in 
base alle seguenti tabelle: 

Soggetto 
debitore 

Esercizio di 
registrazione 

Esercizio di 
imputazione 

Capitolo di 
entrata Importo imputato 

MASE 2023 2023 03021 € 1.000.000,00  
MASE 2023 2024 03021 € 2.500.000,00 
MASE 2023 2025 03021 € 2.000.000,00 

totale € 5.500.000,00  

10. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto 
del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’accertamento è il seguente: 
E.4.02.01.01.001;  
 

11. di approvare il seguente cronoprogramma di entrata riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione attiva, Cap. A3021_E: (Spese 
correnti):  

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2023 € 82.500,00 



COD. PRATICA: 2023-002-8702 

2024 € 33.000,00 
2025 € 49.500,00 

TOTALE € 165.000,00 
 
12. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss. 

mm. la somma complessiva di Euro 165.000,00 riferita all’obbligazione attiva nei 
confronti del seguente debitore: Ministero dell’Ambiente (MASE); 
 

13. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 165.000,00 in 
base alla seguente tabella:  

Soggetto 
debitore 

Esercizio di 
registrazione 

Esercizio di 
imputazione 

Capitolo di 
entrata Importo imputato 

MASE 2023 2023 A3021 € 82.500,00 
MASE 2023 2024 A3021 € 33.000,00 
MASE 2023 2025 A3021 € 49.500,00 

totale € 165.000,00 

14. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto 
del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’accertamento è il seguente: 
E.2.01.01.01.001;  
 

15. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva, cap. A6079 (spese per 
investimenti): 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2023 1.000.000,00 
2024 2.500.000,00 
2025 2.000.000,00 

Totale 5.500.000,00 
 
16. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ed integrazioni, la somma complessiva 
di € 5.500.000,00 € a favore del seguente soggetto creditore: Società 3A-Parco 
Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a r.l. – fraz. Pantalla. 06059 Todi – 
P.IVA 01770460549 - che ha mandato ad agire in nome e per conto della Regione 
Umbria medesima ai sensi degli articoli 1703 e 1704 del Codice Civile in merito 
all’erogazione dei contributi ai cittadini; CUP Master: I42C23000070001; 
 

17. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da risorse accertate con il presente atto e imputate contabilmente 
secondo quanto stabilito in precedenza;   
 

18. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 5.500.000,00 in 
base alla seguente tabella:  
 

Soggetto 
creditore 

Esercizi
o di 

registraz
ione 

Esercizi
o 

imputazi
one 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

Centro 
di costo 

Codice di 
accertamento o 

cronoprogramma 

Capitolo 
entrata 

3A-Parco 
Tecnologico 2023 2023 A6079 1.000.000,00 M090804 Assunto con 

il presente 03021 



COD. PRATICA: 2023-002-8702 

Agroalimentare 
dell’Umbria Soc. 
Cons. a r.l. fraz. 
Pantalla- 06059 

Todi - P.IVA 
01770460549 

atto 

3A-Parco 
Tecnologico 

Agroalimentare 
dell’Umbria Soc. 
Cons. a r.l. fraz. 
Pantalla- 06059 

Todi - P.IVA 
01770460549 

2023 2024 A6079 2.500.000,00 M090804 
Assunto con 
il presente 

atto 
03021 

3A-Parco 
Tecnologico 

Agroalimentare 
dell’Umbria Soc. 
Cons. a r.l. fraz. 
Pantalla- 06059 

Todi - P.IVA 
01770460549 

2023 2025 A6079 2.000.000,00 M090804 
Assunto con 
il presente 

atto 
03021 

Totale  5.500.000,00  

 

19. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto 
del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente:  

- U.2.03.03.01.001 per il trasferimento contributi agli investimenti a Società 3A-Parco 
Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a r.l. – fraz. Pantalla. 06059 Todi – 
P.IVA 01770460549 per l’erogazione di contributi ai cittadini; 

20. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva, cap.C6079_S – (Spese 
correnti)  

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2023 € 82.496,40 
2024 € 32.998,56 
2025 € 49.497,84 

TOTALE € 164.992,80 
 

21. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ed integrazioni, la somma complessiva 
di € 164.992,80 a favore dei seguenti soggetti creditori: 

-  3A-Parco Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a r.l. fraz. Pantalla- 
06059 Todi - P.IVA 01770460549 (per € 128.694,38) 

- Agenzia delle entrate (per € 36.298,42);  
 

22. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da risorse accertate con il presente atto e imputate contabilmente 
secondo quanto stabilito in precedenza;   



COD. PRATICA: 2023-002-8702 

 
23. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € € 164.992,80 in 

base alla seguente tabella:  

 

Soggetto 
creditore 

Esercizio 
di 

registrazio
ne 

Esercizio 
imputazi

one 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato € 

Centro 
di costo 

Codice di 
accertamento o 

cronoprogramma 

Capitolo 
entrata 

3A-Parco 
Tecnologico 

Agroalimentare 
dell’Umbria Soc. 
Cons. a r.l. fraz. 
Pantalla- 06059 

Todi - P.IVA 
01770460549 

2023 2023 C6079 67.620,00 € 

 
M0908

04 
 

Assunto con 
il presente 

atto 
A3021 

Agenzia delle 
Entrate 2023 2023 C6079 14.876,40 € 

M0908
04 

 

Assunto con 
il presente 

atto 
A3021 

3A-Parco 
Tecnologico 

Agroalimentare 
dell’Umbria Soc. 
Cons. a r.l. fraz. 
Pantalla- 06059 

Todi - P.IVA 
01770460549 

2023 2024 C6079 27.048,00 € M0908
04 

Assunto con 
il presente 

atto 
A3021 

Agenzia delle 
Entrate 2023 2024 C6079 5.950,56 € 

 

M0908
04 

 

Assunto con 
il presente 

atto 
A3021 

3A-Parco 
Tecnologico 

Agroalimentare 
dell’Umbria Soc. 
Cons. a r.l. fraz. 
Pantalla- 06059 

Todi - P.IVA 
01770460549 

2023 2025 C6079 40.572,00 € M0908
04 

Assunto con 
il presente 

atto 
A3021 

Agenzia delle 
Entrate 2023 2025 C6079 8.925,84 € 

M0908
04 

 

Assunto con 
il presente 

atto 
A3021 

Totale  164.992,80  
 

24. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto 
del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 

- U.1.03.02.11.999 pagamento di servizi a seguito di fattura alla Società 3A-Parco 
Tecnologico Agroalimentare dell’Umbria Soc. Cons. a r.l.; 
 

25. Di dare atto dell’acquisizione d’ufficio del DURC della società in house di cui sopra, 
emesso con esito regolare, con validità fino al 14/10/2023 
 

26. dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
ai sensi dell'art. 26 comma 2 (concessioni di sovvenzioni, contributi) del D. Lgs. 33/2013; 
 



COD. PRATICA: 2023-002-8702 

27.  di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 28/07/2023 L’Istruttore 

Vitaliano Palomba 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 28/07/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Marco Trinei 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2023-2025, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 

3A PARCO 
TECNOLOGICO 

AGROALIMENTAR
E 

2023 2023 A6079_S 0042303084 1.000.000,00 0012308952   0052300638 03021_E 

3A PARCO 
TECNOLOGICO 

AGROALIMENTAR
E 

2023 2024 A6079_S 0042303084 2.500.000,00     0052300638 03021_E 

3A PARCO 
TECNOLOGICO 

AGROALIMENTAR
E 

2023 2025 A6079_S 0042303084 2.000.000,00     0052300638 03021_E 

3A PARCO 
TECNOLOGICO 

AGROALIMENTAR
E 

2023 2023 C6079_S 0042303085 67.620,00 0012308953   0052300639 A3021_E 

3A PARCO 
TECNOLOGICO 

AGROALIMENTAR
E 

2023 2024 C6079_S 0042303085 27.048,00     0052300639 A3021_E 

3A PARCO 
TECNOLOGICO 

AGROALIMENTAR
E 

2023 2025 C6079_S 0042303085 40.572,00     0052300639 A3021_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 2023 2023 C6079_S 0042303086 14.876,40 0012308954   0052300639 A3021_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 2023 2024 C6079_S 0042303086 5.950,56     0052300639 A3021_E 



COD. PRATICA: 2023-002-8702 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 2023 2025 C6079_S 0042303086 8.925,84     0052300639 A3021_E 

 
TOTALE 5.664.992,80 

di cui 2023 1.082.496,40 

di cui 2024 2.532.998,56 

di cui 2025 e successivi 2.049.497,84 

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2024 A6079_S 0042303084 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00 2.500.000,00 0,00 

2025 A6079_S 0042303084 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00 2.000.000,00 0,00 

2023 A6079_S 0012308952 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 

2024 C6079_S 0042303085 33.000,00 0,00 0,00 33.000,00 27.048,00 5.952,00 

2025 C6079_S 0042303085 49.500,00 0,00 0,00 49.500,00 40.572,00 8.928,00 

2023 C6079_S 0012308953 82.500,00 0,00 0,00 82.500,00 67.620,00 14.880,00 

2024 C6079_S 0042303086 33.000,00 0,00 27.048,00 5.952,00 5.950,56 1,44 

2025 C6079_S 0042303086 49.500,00 0,00 40.572,00 8.928,00 8.925,84 2,16 

2023 C6079_S 0012308954 82.500,00 0,00 67.620,00 14.880,00 14.876,40 3,60 

 
 
L’istruttore di ragioneria: SELENE BAIOCCO 
 
 
 
 
 
 

Perugia lì 28/07/2023 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Giuseppina Fontana 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 31/07/2023 Il Dirigente Vicario 

Andrea Monsignori 



COD. PRATICA: 2023-002-8702 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

